ต่อการและการหยุดงาน ส่วนอัตราค่าแรงขั้นต่ำในสมัยเผด็จ
การมาจนกระทั่งปี ๒๕๑๖ นั้น เท่ากับ ๖๐ เซนต์ (๑๒ บาท)
ต่อวัน ซึ่งต่ำมากไม่ว่าจะใช้มาตรฐานการวัดใดก็ตาม ราคา
ข้าวในเมืองไทยตกกตโดยนโยบายที่เชื่ออำนาจผลประโยชน์ของ
ผู้ที่อาศัยอยู่ในเมือง ฯลฯ

แม้แต่ในช่วงนคองตงแตกศวรรษ ๑๙๕๐ (๒๔๙๓-๒๕๐๒)
และ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) เศรษฐกิจไทยทั้งหมดได้เจริญ
เติบโตขึ้นอย่างรวดเร็ว รายได้ของชาติในบางปีเพิ่มขึ้นถึง ๑๕%
หรืออย่างน้อยก็อยู่ระหว่าง ๘-๑๐% การชำระหนี้อยู่ใน
ระดับที่ดีและเงินสำรองต่างประเทศได้เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ในเวลา
เดียวกันปัญหาเศรษฐกิจและสังคมซึ่งเกิดจากปัจจัยที่ตกถ้าว
ไปแล้ว เช่น ค่าแรงงานขั้นต่ำ ราคาข้าว

อยากจะขอให้กล่าวถึงบทบาทนโยบายของอเมริกันในทัศนะของท่านในช่วงก่อนการสถาปนาระบบประชาธิปไตยเมื่อปี ๒๕๑๖ จนถึงการรัฐประหาร และท่านคิดว่าผลประโยชน์ของอเมริกันได้รับการสนองหรือไม่และอย่างไรจากการสถาปนารัฐบาลตามระบอบรัฐสภา และจากการสถาปนาเผด็จการทหารชนิดใหม่

ในทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) ข้าพเจ้าอยู่ในตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงบประมาณแห่งชาติ ซึ่งทำให้มีโอกาสดูความเห็นจากทั้งฝ่ายทหารและพลเรือนในประเทศไทย เรื่องต่าง ๆ ว่าด้วยการตั้งฐานทัพอากาศหลาย การฝึกตำรวจ

ฟรันซิส แซเอเยร์ให้ตระเวนไปรอบโลก
เพื่อขอให้ประเทศต่าง ๆ เลิกล้มสิทธิสภาพนอกอาณาเขต ในปี
๒๔๘๘ ภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่สองได้สิ้นสุดลง ข้าพเจ้า
ได้พบเห็นมากับตัวเองถึงความช่วยเหลือที่รัฐบาลอเมริกันได้ให้
แก่ไทย หลังจากการปราศรัยของญี่ปุ่นเพื่อค้ำกับการเรียกร้อง

ของฝ่ายอังกฤษ ฝรั่งเศส และออสเตรเลีย และรอดพ้นจาก
การเป็นฝ่ายที่แพ้สงคราม สิ่งเหล่านี้ล้วนเป็นอิทธิพลที่ตกตงน

ส่วนอิทธิพลที่เลวร้ายของสหรัฐนั้น เริ่มมีผลในทศวรรษที่
๑๙๖๐ (๒๕๐๓ - ๒๕๑๒) และ ๑๙๗๐ (๒๕๑๓ - ๒๕๒๒)
อย่างไรก็ดี ชาวไทยส่วนมากยังยกย่องอเมริกาว่าเป็นเพื่อนที่ดีที่
สุด ซึ่งเคยช่วยเหลือเรามาในอดีต รัฐบาลไทยเป็นห่วงภาพ
พจน์ของตนในต่างแดนอย่างมาก และไม่ต้องการให้ข้าพเจ้า
พูดคุยกับพวกท่าน รัฐบาลได้กล่าวอย่างชัดเจนว่าไม่ประสงค์
ให้ข้าพเจ้าพูดที่วอชิงตัน ดี.ซี.

ดูเหมือนว่า ท่านได้ชี้ให้เห็นเบื้องหลังเกี่ยวกับกลุ่มสองกลุ่ม อันได้แก่ทหารและนักศึกษาอย่างลึกซึ้ง อยากรจะทราบว่ายังมีกลุ่มอื่นๆ อีกไหม ในเมืองไทยที่กำลังมีความตื่นตัว และความสำนึกทางการเมือง ที่ตามไปนี้ก็เพราะว่าในการเลือกตั้งครั้งแรกในทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) คนไทยกลุ่มหนึ่งที่ข้าพเจ้ามีความสัมพันธ์ด้วย ซึ่งมีอยู่ประมาณ ๑๒ ถึง ๑๕ คน และเป็นบัณฑิตจากมหาวิทยาลัย คนเหล่านี้ไม่สนใจการเมืองเลย ข้าพเจ้าเป็นผู้เดียวที่พยายามชักจูงให้พวกเขาไปลงคะแนนเสียง พวกเขามีความรู้สึกว่าเป็น *defeatists* ฉะนั้นจึงเห็นว่าการ

เพื่อให้การปกครองท้องถิ่นอยู่ภายใต้ชาวท้องถิ่น
แทนที่จะถูกกุมอำนาจจากกรุงเทพฯ ฯ ยังมีอีกหลายอย่างที่เรา
จะทำซึ่งต้องใช้เวลานาน เราจะต้องศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
เรื่องเหล่านี้

การอภิปรายของท่านทำให้เกิดความเข้าใจ (อย่างน้อย
ก็ในทัศนะของข้าพเจ้า) ว่าการปรากฏตัวของสหรัฐใน
ทศวรรษที่ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) นั้นเป็นการตัดสินใจ
ใจของฝ่ายเดียว ซึ่งยึดเยียดความคิดให้กับอีกฝ่ายหนึ่ง
ข้าพเจ้ายังจำได้เมื่อครั้งที่เคยพบปะกับจอมพลสฤษดิ์ เอก
อัครราชทูตยัง และตัวท่านเองในกรุงเทพฯ หากจำไม่ผิด
ได้มีความเห็นพ้องต้องกัน ในประโยชน์ที่จะได้จากการที่
สหรัฐมีทหารอยู่ในเมืองไทย จึงกล่าวได้ว่าทั้งฝ่ายไทยและ

ท่านคิดว่าอะไร
จะเกิดขึ้นกับไทย หากเราไม่ได้ยู่ต่อไปในเวียดนามเมื่อปี
๒๕๙๗ ถ้าพิจารณาถึงความขัดแย้งทางประวัติศาสตร์
ระหว่างประเทศทั้งสอง

ข้าพเจ้าคิดว่า การวิเคราะห์ของท่านนั้นมีสมมติฐานว่าเวียดนาม
เหนือมีนโยบายอย่างแน่วแน่ที่จะบุกประเทศไทย และประเทศ
ไทยในทศวรรษที่ ๑๙๕๐ (๒๔๙๓-๒๕๐๒) มีฐานะที่อ่อน
แวกว่าเวียดนามในช่วงเดียวกัน ข้าพเจ้าไม่คิดว่าสมมติฐาน
ทั้งสองจะถูกต้อง เพราะหลังจากที่ไต่ทนทุกข์ทรมานมานานปี
เวียดนามเหนือคงจะไม่ผนวกเวียดนามใต้ทันที ในประเด็นที่ว่า
การรวมเวียดนาม เมื่อปี ๒๕๑๘ หรือในปี ๒๕๙๖ อันไหน
จะดีกว่ากันนั้น ข้าพเจ้าไม่อาจจะตอบได้และท่านจะต้องตัดสินใจ
ใจเอาเอง สำหรับข้าพเจ้านั้นคิดว่าหากเวียดนามเหนือประสงค์
ที่จะผนวกประเทศ โดยปราศจากความลำบากทั้งปวง เมื่อปี
๒๕๙๖ แล้ว ก็น่าจะปล่อยให้เขากระทำการลงไป ที่พูดนี้ข้าพ-

เจ้ามิได้สนับสนุนการยึดประเทศของฝ่ายคอมมิวนิสต์ ซึ่งท่าน
จะเห็นได้ไม่เพียงแต่จากคำพูดของข้าพเจ้าเท่านั้น แต่จากการ
กระทำ ปาฐกถา และการเขียนของข้าพเจ้าด้วย อย่างไรก็ตาม
ก็คิดว่าข้าพเจ้าคิดว่าหากไทยในทศวรรษที่ ๑๙๕๐ (๒๔๙๓-
๒๕๐๒) ไม่สามารถป้องกันตัวเองได้แล้ว ก็หมกกันสำหรับ
ชาวไทย ข้าพเจ้าหมายความว่า เป็นการไร้ประโยชน์ ถ้าเราไม่
สามารถช่วยตัวเอง ไม่สามารถพึ่งตัวเองในการป้องกันประเทศ
จากเวียดนาม ถ้าฝ่ายหลังต้องการที่จะรุกรานเรา

พม่าปิดประเทศ
ตัดความสัมพันธ์กับกิจกรรมระหว่างประเทศ และอินโดจีนฝรั่ง
เสกกำลังประสบทุกข์ภัยแสนสาหัสเพราะผลจากสงครามอัน
ยาวนานกว่า ๓๐ ปี ไม้สักที่ยังคงมีส่งออกก็เป็นจำนวนน้อยลง
อย่างน่าใจหาย แต่ผลผลิตยางธรรมชาติและดีบุก ตลอดจน
นำตาลจากฟิลิปปินส์ยังคงมีอยู่เช่นเดิม นับแต่ช่วงทศวรรษที่
๑๙๕๐ (๒๔๙๓-๒๕๐๒) ภูมิภาคนี้มีผลิตภัณฑ์ชนิดใหม่เพื่อ
การส่งออก เช่น น้ำมันปาล์มจากมาเลเซียและอินโดนีเซีย ข้าว
โปด มันสำปะหลัง ปอแก้วและฟลูออไรท์จากไทย สีนค้ำอุตสาหกรรม
จากฟิลิปปินส์และสิงคโปร์ อินโดนีเซียและมาเลเซียยัง

และขยายการส่งออก พัฒนาการทางเศรษฐกิจของฟิลิปปินส์ก็เป็นสิ่งที่น่าทึ่ง แม้จะต้องชงงไปกับวิกฤตการณ์ระหว่างประเทศอยู่ตลอดเวลาก็ตาม อินโดนีเซียซึ่งเป็นประเทศที่มีประชากรมากที่สุด มีอาณาเขตและทรัพยากรมากที่สุดก็มีพัฒนาการอย่างดีมากมาตั้งแต่ปลายทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒)

แม้จะเคยประสบกับวิกฤตการณ์ทางการเงินอย่างร้ายแรงในสมัย
ชูการ์โน พม่าซึ่งปิดประเทศก็ต้องชะงักงันและล่าสมัยไปหลาย
ปี ส่วนในลาว กัมพูชาและเวียดนามที่มีสงครามตลอดมา ไม่
สามารถจะมีพัฒนาการทางเศรษฐกิจได้ และทั้งสามประเทศยัง
ต้องต่อสู้กันมากในการฟื้นฟูบูรณะประเทศที่ยับเยินจากความขัด
แย้งและสงครามอันยาวนานนั้น

ทุกประเทศในเอเชียอาคเนย์มีสภาพในทางการเมือง แต่
ตลอดสามสิบปีที่ผ่านมาความร่วมมือระหว่างกันน้อยมาก โดย
ส่วนรวมแล้วมาเลเซียและไทย ร่วมมือกันอย่างดียิ่งในทุกด้าน
แต่ไทยก็มีกรณีพิพาทกับกัมพูชาในสมัยเจ้าสีหนุ ไทยได้เข้า
แทรกแซงกิจการภายในของลาว และเมื่อไม่นานมานี้มีการปิด
พรมแดนไทยส่วนที่ติดต่อกับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาว นอกจากนี้ไทยยังยอมให้สหรัฐอเมริกาตั้งฐานทัพอากาศ
เพื่อการรุกรานเวียดนามกัมพูชาและลาว มาเลเซียและสิงคโปร์
ได้แบ่งแยกดินแดนกันอย่างเด็ดขาด ในทศวรรษ ๑๙๖๐
(๒๕๐๓-๑๒) มีการเผชิญหน้าเป็นสามเส้าระหว่างอินโดนีเซีย
กับมาเลเซียและสิงคโปร์ และกับฟิลิปปินส์ ปัญหาที่ฟิลิปปินส์
อ้างเอาเขตแดนรัฐซาบฮ์จากมาเลเซียก็ยังไม่มีความยุติ ทั้งรัฐ
มาเลเซียและไทยก็ยังประสบปัญหาชนมุสลิมส่วนน้อยทาง

ภาคใต้ของประเทศ เท่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ภูมิภาคนี้สามารถ
แบ่งออกเป็นประเทศฝักใฝ่ลัทธิคอมมิวนิสต์ ๓ ประเทศฝ่ายหนึ่ง
และประเทศเสรีนิยม ๖ ประเทศอีกฝ่ายหนึ่ง ฝ่ายเสรีนิยมยัง
เผชิญกับปัญหาการแทรกซึมของผู้ฝักใฝ่ลัทธิคอมมิวนิสต์ ทั้งที่
เกิดขึ้นจริง และที่ยึดเอาเป็นข้อกล่าวอ้างอยู่ภายในประเทศของ
ตนทั้งสิ้น

ทั้ง ๙ ประเทศนี้ มีการปกครองอย่างเผด็จการในรูปแบบ
และระดับความมากน้อยต่างกัน เมื่อเทียบกับมาตรฐานเรื่อง
สิทธิมนุษยชนที่องค์การสหประชาชาติกำหนดไว้ แม้แต่มาเลเซีย
ซึ่งมีระบบรัฐสภาที่ดี ก็ยังคงวนเวียนอยู่กับปัญหาเชื้อชาติภายใน
ประเทศและการผลักดันนโยบายต่อต้านคอมมิวนิสต์ให้ควบคู่ไป
กับหลักเกณฑ์ของเสรีนิยมประชาธิปไตย

๓

ตลอดทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) เว้นแต่ประเทศใน
อินโดจีนฝรั่งเศสและประเทศพม่าแล้ว ประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาค
เอเชียอาคเนย์ ต่างพยายามกันอย่างมากที่จะสร้างสรรค์ความ
ร่วมมือระหว่างชาติขึ้นมา ทั้งในรูปของกลุ่มต่อต้านร่วมกัน ไป
จนถึงกลุ่มที่ร่วมมือกันทางด้านเศรษฐกิจ การเมือง สังคมและ

๒๕๑๘ มีการเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครอง
ภายในประเทศอินโดจีน ๓ ประเทศ ทำให้ไม่อาจมีการประชุม
ในระดับสูงได้อีก โครงการนี้จึงว่างเว้นไป

The Southeast Asian Ministers of Education Council
(SEAMEC) ก่อตั้งขึ้นในช่วงทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒)
โดยมีสำนักเลขาธิการตั้งอยู่ที่กรุงเทพฯ มีวัตถุประสงค์ที่จะส่งเสริม
ความร่วมมือทางการศึกษาในหมู่สมาชิก มีการก่อตั้ง
สถาบันวิจัยและอบรมขึ้นหลายสถาบันในหลายนครของภูมิภาคนี้
ซึ่งก็ประสบผลสำเร็จด้วยดี นับจากเดือนเมษายน ปีพ.ศ. ๒๕๑๘

ด้วยเหตุทางการเมืองใน ๓ ประเทศ ซึ่งต่อมาได้ถอนตัวออก ทำให้ยังไม่อาจบังคับได้ว่าอนาคตของ SEAMEC จะเป็นอย่างไร ในภายหน้า

The Association of Southeast Asian Institutes of Higher Learning (ASAHL) ก่อตั้งขึ้นก่อน SEAMEC ประมาณ ๑๐ ปี มหาวิทยาลัยและวิทยาลัยแทบทุกแห่งในภูมิภาคนี้มีสถานภาพเป็นสมาชิกอยู่ สมาคมนี้นยังคงดำเนินการต่อไป แม้ว่าจะไม่มีการประชุมอย่างเป็นทางการระหว่างประเทศสมาชิกรมาตั้งแต่เดือนเมษายน พ.ศ. ๒๕๑๘

Southeast Asian Central Bank Governors (SEACEN) ได้มีการประชุมเป็นประจำทุกปีมาตั้งแต่ต้นทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-๒๕๑๒) แม้ในปีที่บางประเทศกำลังเกิดกรณีพิพาทระหว่างกันอยู่ การประชุมประจำปีนั้นเข้มแข็งขึ้นมาก จนบังคับประเทศต่างๆ ในภูมิภาคมีความร่วมมือกันอย่างใกล้ชิดทางด้านธนาคารกลาง นโยบายการเงิน และการควบคุมการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ เป็นผลงานของ SEACEN ที่ทำให้ประเทศสมาชิกสามารถรวมกลุ่มกันได้ และมีสิทธิมีเสียงในคณะกรรมการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ และธนาคารโลก การประชุมของ SEACEN ยังคงดำเนินการอยู่จนทุกวันนี้ แม้

แต่จุดประสงค์นี้ยังไม่ประสบความสำเร็จ อย่างไรก็ตาม การประชุมของ SEACEN มีประโยชน์ในแง่ที่สามารถชักนำให้เข้าไปร่วมมือกับองค์การเพื่อความร่วมมืออื่นๆ ของภูมิภาค อย่างเช่น สมาคมอาเซียน (ASEAN)

๔

นับจากนั้นผมจะขอกล่าวถึงองค์การที่ก่อให้เกิดผลต่อเนื่องได้มากที่สุดคือ สมาคมอาเซียน* ในตอนต้นทศวรรษ ๑๙๖๐ (๒๕๐๓-

*ผมขอขอบคุณ Michael Leifer แห่ง L.S.E. ที่ได้ให้คำแนะนำที่มีประโยชน์หลายประการเกี่ยวกับเรื่องนี้ โปรดอ่านบทความของเขา

“Politics, Society and Economy in the ASEAN States (Wiesbaden, 1975)” and “Problem and Prospects of Regional Cooperation in Asia: The Political Dimension, 1977”